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KOMISIONERET PUBLIKE
DREJTORIA EKONOMIKE DHE E SHERBIMEVE MBESHTETESE

Nr..%//( rot. Tirang, mé 28 _ 7, 2020
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RELACION

Lénda: Mbi raportet € monitorimit pér 12-mujorin e vitit 2019

Bazuar né€ ligjin nr. 84/2016, “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé, ligjin nr. 99/2018, “Pér buxhetin e vitit 2019”, udhézimin e Ministrit
t¢ Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté 20.3.2018, “Pér procedurat standarde té zbatimit t&
buxhetit”, udhézimin e Ministrit t&¢ Financave nr. 22, daté 17.11.2016, “Pér procedurat
standarde t& monitorimit t& buxhetit n& njésité e geverisjes gendrore”, né vijim paragitet njé
analizé e pérdorimit t& fondeve buxhetore pér vitin 2019, pér Institucionin e Komisioneréve
Publiké.

NE mijé leké
Emértimi Buxheti vjetor Buxheti vjetor | Realizimi Realizimi né
i rishikuar vjetor Yo

Shpenzime 65.830 72,762 68,163 93.7%
korente

Shpenzime 1,500 1,500 1,356 90.4%
kapitale

TOTALI 67,330 74,262 69,519 93.6%

Fondet buxhetore t&€ akorduara nga buxheti i shtetit pér vitin 2019 n& shpenzime korente dhe
shpenzime kapitale jan& 67,330 mijé leké. N& 4-mujorin e fundit t& kétij viti &shté rishikuar
buxheti népérmjet akordimit t& fondit shtesé né “shpenzime personeli”, si dhe jané kryer
rialokime t€ fondeve né shpenzime korente. Buxheti i rishikuar pér Institucionin e
Komisioneréve Publiké arriti né nivelin 74,262 mijé leké.

Performanca e realizimit t& fondeve buxhetore pér vitin 2019 &shté né nivelin 93.6 % ose 1%
mé e lart€ se né vitin 2018, né t& cilin realizimi i fondeve ka gené né nivelin 92.6% dhe kryesisht
kjo rritje vérehet né realizimin e shpenzimeve kapitale.
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N& ményré analitike, performanca e realizimit t& shpenz{‘meve pér vitin 2019, pér Institucionin
e Komisioneréve Publiké, paraqitet né vijim:

Realizimi i buxhetit sipas artikujve ekonomiké

98%
- EERPaN

Paga dhe sigurime

6004601

Shpenzime pér
mallra dhe shérbim

dhe fondi i vecanté

e

602+606

90.4%

Shpenzime kapitale

231

® Buxheti vjetor i rishikuar = Tealiz%mi

\ NE mijé leké
Artikulli | Emértimi Buxheti Buxheti Realizimi Realizimi né
vjetor vjetor i ‘ vjetor %
rishikuar
600+601 | Paga dhe 56.100 66.100 64,459 98 %
sigurime ‘
Shpenzime pér | 9,730 6,662 3,703 56 %
602+606 | mallra dhe |
shérbime, dhe '
fondi veganté |
231 Shpenzime 1,500 1.500 ‘ 1,356 90.4 %
kapitale |
TOTALI 67.330 74262 | 69,518 93.6 %
1
! REALIZIMI I BUXHETIT 2019 S
| { 93.6%
!

TOTALI

1. Artikulli 600 dhe 601, “Shpenzime personeli”, buxheti vjetor i alokuar né fillim t& vitit
2019 pér kété z& ishte 56,100 mijé lek&, buxhet i cili nuk‘ mbulonte nevojat e institucionit pér
té gjithé vitin, parashikuar kjo dhe gjaté hartimit t&€ projektbuxhetit pér vitin 2019. Né&
komunikimet tona me Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, gjaté periudhé&s néntor 2018 -
maj 2019, pér t& cilat jané véné né dijeni edhe Kuvend(I. Kryeministria dhe ONM-ja, kemi
parashtruar né ményré t& pérséritur shqetésimin lidhur me fondin e pagave dhe sigurimeve

shogérore, duke shprehur gatishmériné pér ¢do komuniﬁim t&€ nevojshém, dhe shpjeguar né&
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ményré t€ pérséritur t€ gjitha elementet ¢ pagave dhe shte_Lave mbi to, né€ bazén e t€ cilave &shté
pérllogaritur buxheti i kérkuar nga institucioni.

Me gjith& kemunikimet ¢ vazhdueshme institucionale, pamjaftueshméria e fondit t& pagave ka
krijuar problematika n€ pagesat e punonjésve té€ Institucionit t& Komisioneréve Publiké pér
muajt néntor dhe dhjetor 2019.
Buxheti i akorduar né shpenzime personeli u rishikua me VKM-né& nr. 730, dat& 13.11.2019,
duke miratuar njé fond shtesé né shpenzime korente pér institucionet e rivler&simit, si dhe me
transferimin ¢ fondeve brenda shpenzimeve korente, ky buxhet arriti n& vlerén 66,100 mijé
lek&, duke mbuluar ké&shtu nevojat pér periudhén néntor - dhjetor 2019.

Buxheti i vitit 2019 &sht& akorduar pér 30 punonjésit e ‘institucionit, strukturé e miratuar né
Vendimin e Kuvendit nr.102/2018, pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin ¢ Kuvendit nr.
94/2017, “Pér miratimin e strukturés organizative, organiké&s dhe klasifikimit t& pagave t&
personelit t&€ Komisioneréve Publiké™.

2. Artikulli 602, “Shpenzime pér mallra dhe sh&rbime té tjera”, buxheti i miratuar né fillim
t& vitit n& két¢ artikull pér vitin 2019 ishte 9,000 mijé lek& dhe pas rialokimit t& fondeve me
kérkesén e institucionit, népé&rmjet transferimit né& ‘ fondin e pagave pér shkak té&
pamjaftueshmérisé sé tij, arriti né 6,000 mij& lek&. Performanca e realizimit t& buxhetit &
artikullit *“Shpenzime pér mallra dhe sh&rbime t& tjera”, pér vitin 2019 &sht& n& nivelin 56%.
Vlen t& theksohet q& n& k&€ nivel té realizimit t& buxhetit ka ndikuar fakti &€ nevojat pér mallra
dhe shérbime kryesore pér aktivitetin e institucionit janf plotésuar dhe furnizimi materiato-
teknik &shté kryer né fund t€ vitit 2018, pér shkak t& historikut t& institucionit dhe zhvillimit t&
procedurave t&€ prokurimit, kryesisht né tremujorin e fundit t& vitit 2018. Kjo ka sjell& q&€ shumé
materiale t&€ nevojshme pér aktivitetin ¢ institucionit t& ishin gjendje n& magaziné dhe t&
pérdoreshin gjaté vitit 2019, si: letér, tonera, karburant péF automjetin dhe gjeneratorin etj. Pér
kété arsye, procedurat e prokurimit p&r blerjen e kétyre materialeve nuk jan& zhvilluar.

Né& ményré analitike, zérat e shpenzimeve jané realizuar si mé& poshté:

| NE& mijé leké

o e : 602
Nr. | Emértimi Plan Fakt
1 Materiale e shpenzime zyre 2,120 987
Shérbime nga té treté (energji, ujé, posté, i
2 | telefon, parkim etj.) 1,645 1,538
3 Shpenzime transporti + udhétimi 1,215 857
4 Shpenzime mirémbajtjeje 1€ zakonshme 360 120
5 Shpenzime té€ tjera speciale | 660 143
TOTALI 6,000 3,645

Gjaté& vitit 2019 jan& kryer disa procedura prokurimi blerje me vlerg t& vogél pér shpenzime
materialesh zyre dhe t& pérgjithshme, kryesisht kancelarr dhe materiale pastrimi, si dhe me
procedura t& thjeshtuara jan& kryer blerje materialesh dhel shérbime speciale, si: ujé i pijshém

pér punonj&sit, dokumentacion specifik, botime zyrtare, karburant, siguracioni i automjetit,
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mirémbajtje etj. Jané lidhur kontratat dhe kryer shpenzime pér shérbimin e parkimit, telefoning
celulare, abonimet né shtypin e dités etj. Gjithashtu jané€ likuiduar n€ afat t& gjitha detyrimet
pér furnizimin me energji, ujé, shérbim postar etj. \

Mosrealizimi i fondeve, si¢ vihet re, &shté kryesisht né ﬁérin materiale dhe shpenzime zyre, qé
lidhet me reduktimin e shpenzimeve pér letér, tonera dhe karburant, pér shkak t& arsyeve
objektive & u pérmendén mé lart, si dhe né€ zérat: shpenzime transporti, dieta administrative,
mirémbajtje automjeti dhe shérbime speciale. |

3. Artikulli 231, “Shpenzime kapitale”, buxheti i mi#atuar pér kété artikull pér vitin 2019
éshté 1,500 mijé leké. Gjaté vitit nuk ka pasur rishikime té tij, duke plotésuar késhtu nevojat e
institucionit né pajisje kompjuterike dhe mobilie. |

Performanca e realizimit té buxhetit té artikullit “Shpenz%ime kapitale™, pér vitin 2019, &shté né
nivelin 90%, t€ cilin e konsiderojmé njé nivel t& kénaqshém, pasi diferencat plan - fakt vijné si
rezultat i diferencave ndérmjet buxhetit t& prokuruar dhe atij t& kontraktuar.

Né ményré analitike, realizimi i shpenzimeve kapitale pér vitin 2019, pér Institucionin e
Komisioneréve Publiké, paragitet né vijim né formé& @belare dhe grafike, me shpjegimet
pérkatése pér ¢do projekt investimi.

| N& mijé leke
Buxheti‘
Buxheti | vjetor i Realizimi Realizimi
Investimet vjetor rishikuir vjetor né%
Blerje pajisje elektronike 850 850 | 838 99%
Blerje pajisje dhe mobilie zyre | 650 650 | 518 80%
TOTALI 1,500 1,500 | 1,356 90.4%

|
REALIZIMI | INVESTIM|EVE 2019
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® Buxheti vjetor  ® Buxheti vjetor irishikua‘( = Realizimi vjetor

Grafiku - Realizimi i investimeve 2019 sipas projﬁkteve (né mijé leké)

Institucioni i Komisioneréve Publiké, bulevardi “Déshmorét e Kombit”, nr. 8, Tirang, info@ikp.al



Gjaté vitit 2019 u realizuan procedurat e prokurimit pér pajisje kompjuterike dhe pajisje -
mobilie, laptop€, pér Komisionerét Publiké dhe Njésiné ligjore, grirése dokumentesh me
kapacitet té larté, si dhe kasaforta dhe karrige, duke plotésuar késhtu nevojat shtesé té stafit.
Gjithashtu, né muajin dhjetor, u finalizua dhe procedura‘e blerjes s€é Firewall-it, pajisje bazé
pér siguriné né rrjet, e cila bllokon ndérhyrjet apo sulmet e ndryshme q€ mund t€ vijné nga
jashté, si dhe reflekton ndryshimet teknologjike apo pérdifésimet e kohés g€ ndodhin né fushén
informatike.

Theksojmé se buxheti i vitit 2019 &shté zbatuar né pé;rputhje me dispozitat ligjore, duke
respektuar afatet né kryerjen e shpenzimeve, shogéruar me dokumentacionin pérkatés té
shpenzimeve dhe konform fondeve buxhetore t€ miratuara pér vitin 2019, duke zbatuar parimin
e eficiencés, efikasitetit dhe ekonomicitetit.

Népunés Zbatues Népunés Autorizues
Adeljna Kastrati Alketa Celi

M
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